Simulatio exterior insinuata in vulpe.

Item, interior in volucere.

Excellentia paupertatis.

Duas proprietates ipsius.

<sup>1</sup> Codd. CDH substituunt hoc loco *detestatio*, tamen infra n. 104, D a secunda manu excepto, conveniunt cum aliis.

<sup>2</sup> Vers. 9, post quem allegatur Gen. 17, 1. et Isai. 30, 20. seq.: Erunt oculi tui videntes praeceptorem tuum, et aures tuae audient verbum post tergum monentis: Haec est via; ambulate in ea.

<sup>3</sup> Vulgata, quam sequuntur H et Vat., *ad illum*. — Subinde allegatur Act. 8, 12. seq.; vide ibid. v. 18. seqq.

<sup>4</sup> Libr. I. Comment. in Matth. 8, 19. seq., in quem locum Glossa *interlinearis*: *Ait illi*, hoc desiderans, quod Simon magus voluit emere, ut de miraculis lucraretur.

<sup>5</sup> Vers. 36. et 37. — Sequitur Eccli. 4, 34.

<sup>6</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, Gorranus et Lyranus; Vulgata *dixit illi*. Subinde post *caput* codd. (CD exceptis, qui consentiunt cum Vulgata) et Vat. addunt *suum*, quod habent etiam Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 9. n. 12.), Gorranus et Lyranus. Cfr. Matth. 8, 20, ubi Hieron. legit *caput suum*, Vulgata *caput reclinet*.

<sup>7</sup> Vers. 33. — Sententia Chrysost. habetur Homil. 27. (alias S. Bonav. — Tom. VII.

28.) in Matth. n. 2. circa finem. — Inferius pro *hoc est* CD *hic est*, H et *talus est*.

<sup>8</sup> Vers. 32. — Subinde allegatur Iudic. 15, 4. seq. Glossa *ordinaria* (secundum Ambros., VII. in Luc. n. 30. seq.) in Luc. 9, 58: Vulpes, animal fallax, insidiis intentum, rapinas fraudis exercens, etiam inter ipsa hominum hospitia habitans in foveis; ita haereticus, domum fidei non habens, alios in suam fraudem trahit et a fide seducit.

<sup>9</sup> Vers. 4. — Beda, III. in Luc. 9, 58: Intelligitur miraculis Domini commotus, propter inanem iactantiam eum sequi voluisse, quam significant aves.

<sup>10</sup> Vers. 28. seq. et subinde II. Cor. 8, 9.

<sup>11</sup> Vers. 10. (cfr. Bernard., Serm. 21. in Cant. n. 7.), post quem Matth. 5, 3. Cfr. supra c. 2. n. 15. seq. et c. 6. n. 50. cum nota 4.

<sup>12</sup> Vers. 2.

<sup>13</sup> In Regula ad servos Dei, c. 2: Et quid prodest dispergere dando pauperibus et pauperem fieri, cum anima misera superior efficitur etc. — Subinde allegatur Eccli. 25, 3. seq.

est Deo et hominibus, secundum illud Ecclesiastici vigesimo quinto: « Tres species odivit anima mea »: « Pauperem superbum » etc.

106. (Vers. 59.). *Ait autem ad alterum.* Post repulsionem duplicium subditur hic *advocatio simplicium*, circa quam duo introducuntur: primum est *vocatio innocentis*; secundum est *eruditio ignorantis*.

Primum igitur quantum ad *innocentis vocatio-*  
nem dicitur: *Ait autem ad alterum: Sequere me*, sicut *filius patrem*; Ieremiae tertio<sup>1</sup>: « Patrem vocabis me et post me ingredi non cessabis ». Vel sicut *discipulus magistrum*, sicut dixit Dominus adolescenti consilium quaerenti Matthaei decimo nono: « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, quae habes, et da pauperibus; et veni et sequere me ». Et hunc discretive vocabat, sicut Petrum, Ioannis ultimo: « Tu me sequere ». — Et signanter *alterum* dicit, quia alterius erat dispositionis; erat autem *simplex* et *humilis*; ad quod designandum adiungit: *Ille autem dixit: Domine, permitte mihi primum ire et sepelire patrem meum*; in quo apparet *puritas*, quia non celabat cordis affectum, non refutabat consilium. Unde Isidorus<sup>2</sup>: « Non respuit esse discipulus, sed expleta pietate paterni funeris, vult liberior sequi ». Apparet *humilitas*, quia mortuo patri impendere volebat obsequium, iuxta illud Ecclesiastici tertio<sup>3</sup>: « Qui timet Dominum honorat parentes, et quasi dominis serviet his qui se genuerunt, in opere et sermone et omni patientia ». Ad hoc autem movebat eum *obedientia divini praecepti*; Exodi vigesimo<sup>4</sup>: « Honora patrem tuum »; movebat etiam *clementia animi*; sepelire enim mortuum opus est misericordiae, de qua commendatur Tobias, primo: « Cum occideret rex multos de filiis Israel, Tobias sepeliebat corpora eorum »; movebat etiam *consuetudo laudabilis*, secundum illud Ecclesiastici trigesimo octavo: « In mortuum produc lacrymas, et quasi dira passus, incipe plorare, et secundum iudicium contege corpus illius et non despicias sepulturam illius ». Unde apparet, quod non dixit hoc ex carnalitate, sed ex quadam pietate et humilitate, sic-

ut Eliseus dixit Eliae tertii Regum decimo nono<sup>5</sup>: « Osculer, oro, patrem meum et matrem meam, et sic sequar te ».

107. (Vers. 60.). Secundo vero quantum ad *igno-*  
*rantis eruditionem* subditur: *Dixitque illi<sup>6</sup> Jesus: Sine, ut mortui sepeliant mortuos suos.* In quo primo erudit eum *peccatorum consortium declinare*; nam *mortui* vocantur hic peccatores et infideles; unde ad Ephesios secundo: « Vos cum essetis mortui in delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis ». Talium consortium deserendum est viro sancto, secundum illud Ecclesiastici decimo tertio<sup>7</sup>: « Quae communicatio homini sancto ad canem »? id est ad peccatorem et infidelem. Unde quantumcumque sit coniunctus, tamen deserendus, maxime cum impedit bonum. Unde Deuteronomii trigesimo tertio: « Qui dixerit patri suo et matri suae: Nescio vos; et fratribus: Ignoro illos; hi sunt qui custodierunt iudicia tua, o Iacob, et legem tuam, o Israel ».

108. Erudit etiam eum, *minora bona pro ma-*  
*ioribus postponenda esse*; unde Ambrosius<sup>8</sup> docet, « minora bona pro utilitate maiorum esse praetermittenda. Maius est enim animas mortuorum praedicando suscitare, quam corpus mortui in terra abscondere ». — Et propterea subdit: *Tu autem vade et annuntia regnum Dei*; quasi dicat: minus bonum pro maiori intermitte, iuxta quod dicitur primae ad Timotheum quarto<sup>9</sup>: « Exerce te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est » etc. Ex quo apparet, quod opera pietatis spiritualis omnino secundum sententiam Apostoli et Domini sunt corporalibus operibus anteponenda. Quamvis enim pietatis magnum sit opus sepelire mortuum, et hoc patrem proprium; tamen Christus vult, pro praedicationis officio esse dimittendum. Propter quod dicebant Apostoli Actuum sexto<sup>10</sup>: « Non est aequum, nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis ». Quantum enim anima melior est corpore, tantum melius est animam pascere praedicando quam corpus alimenta ministrando; vel maxime, quia plures sunt idonei ad sepulturam praebendam quam ad dandam doctrinam. Unde Apostoli

De advoca-  
tione simpli-  
cium tangon-  
tur duo.

Primum.

Simplicitas.

Humilitas.

Tres rationes  
moveates.

Secundum.

Eroditio 1.

Eroditio 2.

Notandum.

<sup>1</sup> Vers. 49. — Duo seqq. loci sunt Matth. 19, 21. et Ioan. 21, 22. — Inferius pro *discretive* Vat. *distincte*.

<sup>2</sup> Etiam Card. Hugo et Gorranus Isidoro tribuunt hanc sententiam, quam exhibet Glossa *interlinearis* in Matth. 8, 21. et insinuat Glossa *ordinaria* (apud Lyranum) in Luc. 9, 59. Glossae praedictae sumtae sunt ex Bedae Commentario in locos allegatos. Cod. H legit *Unde Ambrosius*, qui (VII. in Luc. n. 34. et 41.) tamen non ita expresse, sicut Beda, hanc sententiam proponit. Vat. omittit *Unde Isidorus*.

<sup>3</sup> Vers. 8. et 9.

<sup>4</sup> Vers. 12. — Duo seqq. loci sunt Tob. 1, 21. et Eccli. 38, 16.

<sup>5</sup> Vers. 20. — Ambros., VII. in Luc. n. 33: Qui repudiaverat fraudulentum elegit innocentem dicens: *Sequere me...* Vide igitur, quia Dominus quos miseratur etiam imprudentes advocat et postulandi paternae veniam sepulturae respondit:

*Sine, mortui sepeliant etc.* — Superius pro *humilitate* B *humanitate*.

<sup>6</sup> Vulgata, quam H et Vat. sequuntur, *ei*. — Subinde allegatur Eph. 2, 1. seq. Vulgata et Vat. post *mortui* omittunt *in*; cfr. Col. 2, 13.

<sup>7</sup> Vers. 22. Cfr. II. Cor. 6, 14. seq. — Sequitur Deut. 33, 9. 10. — Ambros., VII. in Luc. n. 41: Nec revocatur ab officio patris filius, sed fidelis a perfidi communione secernitur.

<sup>8</sup> Cuius sententia (VII. in Luc. n. 34.) exhibetur secundum Glossam *ordinariam* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 9, 59.

<sup>9</sup> Vers. 7. et 8.

<sup>10</sup> Vers. 2. — Superius pro *Quamvis enim... tamen Christus* (ita A D) alii codd. et Vat. *Quod (Quid, ita G) enim pietatis maius (H magis) opus, quam sepelire mortuum, et hoc patrem proprium? Et tamen Christus.*

dicebant Actuum sexto<sup>1</sup>: « Considerate viros boni testimonii, quos constituamus super hoc opus. Nos autem orationi et ministerio verbi instantes erimus »; quia dicitur infra decimo: « Maria optimam partem elegit »; et ideo Danielis duodecimo: « Qui ad iustitiam erudiunt multos quasi stellae » etc. — Et nota, quod dicit: *Annuntia regnum Dei*, volentibus scilicet poenitere; iuxta quod dicebat Christus Matthaei quarto<sup>2</sup>: « Poenitentiam agite; appropinquavit enim regnum caelorum ». Sicut ergo est magnum peccatum, cum indigenti dives non dat eleemosynam; sic maius est, cum sciens non communicat doctrinam; unde Proverbiorum undecimo: « Qui abscondit frumenta maledicetur in populis ». Ideo dicit: *Nuntia*, non abscondas.

109. (Vers. 61.). *Et alter ait: Sequar te* etc.

Post repulsionem duplicium et advocacionem simplicium subiungit hic *redargutionem mobilitatis*, circa quam duo introducuntur: primum est *vacillatio voluntatis*, secundum est *redargutio mobilitatis*.

Primo igitur quantum ad *voluntatis vacillationem* praemittit: *Et alter ait: Sequar te*<sup>3</sup>; ecce, voluntas adhaerendi Deo tanquam magistro. Attendebat enim illud dominicum Ioannis octavo: « Qui sequitur me non ambulat in tenebris »; et Ecclesiastici vigesimo tertio: « Magna gloria est sequi Dominum ». — Sed in hac voluntate fortis non erat; propter quod addit: *Sed primum permitte, me ire et nuntiare his qui domi sunt*<sup>4</sup>. Ex quo apparet, quod adhuc afficiebatur erga suos, contra id quod in Psalmo dicitur: « Obliviscere populum tuum et domum patris tui ». Non erat hic similis Paulo, qui dicebat ad Galatas primo: « Cum placuit ei qui me vocavit per gratiam suam, continuo non acquievi carni et sanguini ». Carnales amici spiritualibus consiliis adversantur, et ideo tanquam adversarii sunt dimittendi.

Ideo Matthaei decimo<sup>5</sup> dicitur: « Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni separare hominem adversus patrem »; « et inimici hominis domestici eius ». Et ideo dicitur in persona boni religiosi Ieremiae duodecimo: « Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam ». Non talis iste, quia oculum habebat ad domesticos. Huic similes sunt religiosi curiosi de factis consanguineorum; contra quod Beda in Glossa<sup>6</sup>: « Si discipulus Dominum secuturus arguitur, quod domui renuntiare velit; quid fiet illis qui nulla utilitate saepe visitant domos, quas reliquerant »? Tales non attendunt quod dictum est Abrahae Genesis duodecimo<sup>7</sup>: « Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui et veni in terram, quam monstravero tibi ».

110. (Vers. 62.). Secundo vero quantum ad *redargutionem mobilitatis* adiungit: *Ait*<sup>8</sup> *ad illum Iesus: Nemo mittens manum suam ad aratrum* etc., id est ad divinae perfectionis et praedicationis exercitium, quod recte per *aratrum* designatur propter culturam et fructum, iuxta illud Osee decimo: « Arabit Iudas, et confringet sibi sulcos Iacob ». — *Nemo*, inquam, talis existens, *et aspiciens*<sup>9</sup> *retro*, id est ad mundum, *aptus est regno Dei*, id est ad regnum Dei possidendum; quia, secundum illud secundae ad Timotheum secundo, « nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat, cui se probavit ». — Cuius rei figura praecessit in uxore Lot, quae<sup>10</sup>, « respiciens post se, versa est in statuum salis »; quia talis homo efficitur inutilis et sterilis. Et ideo dicitur infra decimo septimo: « Qui fuerit in agro non redeat retro. Memores estote uxoris Lot ».

111. Talis homo non est aptus ad regnum, sed potius *ad opprobrium*; unde secundae Petri secundo<sup>11</sup>: « Melius est viam veritatis non cognoscere,

<sup>1</sup> Vers. 3. et 4, in cuius fine post *ministerio verbi* C D addunt *Dei*. — Duo seqq. loci sunt Luc. 10, 42. et Dan. 12, 3, ubi pro *erudiant multos* A C D G *erudierunt plurimos*. — Superius post *ad sepulturam* [in D secunda manus substituit *eleemosynam*] ex A D supplevimus *praebendam*.

<sup>2</sup> Vers. 47. — Subinde allegatur Prov. 41, 26.

<sup>3</sup> Vulgata, quam sequuntur H et Vat., addit *Domine*. — Sequuntur Ioan. 8, 42. et Eccli. 23, 38. — Inferius vocibus *illud dominicum* Vat. praefigit *consilium*.

<sup>4</sup> Vulgata et Vat.: *Sed permitte mihi, primum renuntiare his quae domi sunt*. A nostra lectione S. Thomas (Cat. aurea in Luc. 9. n. 12.) divergit substituendo *permittite mihi, ire et renuntiare* (GH habent etiam *renuntiare*) pro *permittite, me ire et nuntiare*. Lectio nostra ab August., Sermon. 100. (alias 7. de Verbis Domini) c. 2. n. 3. sic exhibetur et explicatur: « *Prosequar te, Domine, ait, sed vado primum, renuntiare his qui in domo sunt*. Credo hic sensus est: Nuntiam meis, ne forte, quomodo fieri solet, quaerant me ». Pro *nuntiare* translata. ex Syriac. utitur verbo exprimente *valedicere*, quod adhibetur etiam a Basilio (Constitut. monastic. c. 20. n. 3.) et Theophylact. (in Luc. 9, 61., ubi in Graeco habetur: ἀποτάξασθαι τοῖς εἰς τὸν οἶκόν μου). August., II. de Consensu Evangelist. c. 23. n. 54, et Beda, III. in Luc. 9, 61. legunt etiam *qui domi sunt*. — Subinde allegantur Ps. 44, 41; Gal. 1, 45. et 46.

<sup>5</sup> Vers. 34-36. Pro *Veni separare hominem adversus patrem* A C E G *vel* [E scilicet] *separationem adversus patrem*. — Sequitur Ier. 42, 7. — Superius vocibus *Carnales amici* Vat. praefigit *Ideo hic est parentibus renuntiandum, quia*, et subinde post *et ideo* prosequitur *caro et sanguis tanquam adversarii non sunt admittendi*.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria*, in cuius fine textus originalis *domos suorum, quas dereliquerunt* (H: *domus suorum, quas reliquerunt*). Plures eodd., ut A C D, initium Glossae omittunt, legentes: *consanguineorum, cum arguitur vel quia domui* [C D *domi*] *renuntiare* etc. Pro *contra quod* [quos?] *Beda in Glossa* H *unde Glossa*.

<sup>7</sup> Vers. 1.

<sup>8</sup> Codd. C D *Ait autem*; Beda *Et ait*. — Subinde allegatur Osee 40, 44.

<sup>9</sup> Ita A C D H et etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert. et Lyranus; Vulgata *respiciens*. — Sequitur II. Tim. 2, 4.

<sup>10</sup> Ut dicitur Gen. 19, 26. Codd. C D G H *respiciens retro* [Septuaginta *retrosum*] *conversa est* etc. — Subinde allegatur Luc. 17. 31. seq.

<sup>11</sup> Vers. 21. et 22, in quo respicitur Prov. 26, 11: Sicut canis, qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens, qui iterat stultitiam suam.

Notandum.

Secundum.

Figura.

Aptus ad opprobrium.

Notandum.

De redargutione mobilitatis tanquam tanquam doo.

Primum.

quam post agnitam retrorsum converti ab eo, quod illis fuerat traditum sancto mandato. Contingit enim eis illud veri proverbii: Canis reversus ad suum vomitum » etc.; quod recte intelligi potest de recidivantibus et apostatantibus. Et ideo e contrario suadet Ecclesiasticus, quinto<sup>1</sup>: « Esto firmus in via Domini ». Talis erat Apostolus, sicut dicitur ad Philipenses tertio: « Quae retro obliviscens, ad ea vero, quae sunt priora, extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernae vocationis ».

Et ideo ipse monebat ad Ephesios tertio<sup>2</sup>: « In caritate radicati et fundati, ut possitis comprehendere » etc. Sciebat enim, a Domino dictum esse Matthaei decimo: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit ». Ad hoc potissime Scriptura nos invitat; unde per totam Legem et Prophetas<sup>3</sup> prohibet filiis Israel, ne revertantur in Aegyptum, id est, ne de divino servitio convertatur homo ad mundum. Unde et propter illud delictum fere omnes filii Israel a Domino in deserto interfecti fuerunt.

De perseverantia.

## CAPITULUM X.

Secundo agitur de missione septuaginta duorum discipulorum quoad tria.

1. Post haec<sup>4</sup> designavit Dominus etc. Expedita parte de missione Apostolorum, hic subditur pars de missione discipulorum ad modum minorum praelatorum. Habet autem haec pars tres, in quarum prima agit de forma praedicandi; in secunda vero, de forma vivendi, infra eodem<sup>5</sup>: *Et ecce, quidam legisperitus*; in tertia, de forma orandi, infra undecimo: *Et factum est, cum esset in quodam loco* etc.

Divisio.

Prima pars agit de missione discipulorum comitantium tripliciter.

Prima pars habet tres, in quarum prima praemittitur *missio discipulorum comitantium*; in secunda vero additur *informatio euntium*, ibi<sup>6</sup>: *Nolite portare neque sacculum* etc.; in tertia subditur *consolatio redeuntium*, ibi: *Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio* etc. *Mittuntur* autem discipuli cum auctoritate divini imperii, *informantur* ex veritate divini magisterii, *consolantur* ex familiaritate divini contubernii.

*Mittit* autem discipulos Dominus ad praedicandum hoc ordine: primo *designando* eos secundum debitum numerum; secundo *praemittendo* designatos in omnem civitatem et locum; tertio in *accelerando* praemissos ad salutem electorum; quarto in *confirmando* acceleratos contra rabiem persecutorum.

De missione comitantium tanguntur quatuor.

2. (Vers. 1.). Primo igitur quantum ad *discipulorum designationem* secundum debitum numerum dicit: *Post haec designavit Dominus et alios septuaginta duos* etc.; *designavit* utique, id est, signanter elegit, secundum illud Iohannis decimo quinto<sup>7</sup>: « Ego elegi vos et posui vos, ut eatis » etc. Unde in Glossa: « Sicut in Apostolis forma est episcoporum, sic in septuaginta duobus forma est presbyterorum secundi ordinis ». Isti debent a Deo *designari*, id est ad honorem assumi, secundum illud ad Hebraeos quinto<sup>8</sup>: « Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron ». In cuius designationis testimonium debent esse signati signaculo ordinis et characteris sacerdotalis, signaculo tonsurae et totius disciplinae et conversationis sanctissimae, ut appareat, illos esse de numero illorum, quibus ad Ephesios quarto dicitur<sup>9</sup>: « Signati estis Spiritu sancto in die redemptionis nostrae ». — Designavit autem eos in *numero septuaginta*, secundum quod designati fuerant in veteri testamento, Exodi decimo quinto<sup>10</sup>, in *septuaginta palmis*, ubi dicitur, quod « in Elim erant duodecim fontes aquarum » quoad Apostolos, « et septuaginta palmae » quoad discipulos; et Numerorum undecimo, hi signati fuerunt in *septuaginta viris*, quibus dedit Dominus Spiritum sanctum prophetandi, ubi dicitur: « Locutus est Dominus ad Moysen, auferens de spiritu, qui erat in Moyse, et dans septuaginta viris, qui prophetaverunt nec ultra cessaverunt. Remanserant autem duo viri in castris, super quos requievit spiritus. Nam et ipsi

Primum.

Notandum.

De eorum numero.

<sup>1</sup> Vers. 42, post quem Phil. 3, 13. seq. — Pro e contrario (ita G), quod H omittit, Vat. e diverso, A C D (ut videtur) econtra.

<sup>2</sup> Vers. 17. et 18. — Subinde allegatur Matth. 10, 22.

<sup>3</sup> Vide Num. 14, 2. seqq.; I. Cor. 10, 10. et Hebr. 3, 17. Cfr. etiam Isai. 30, 1. seqq. et 31, 4. seqq.; Ier. 2, 5. seqq. Ezech. 20, 5. seqq.

<sup>4</sup> Vulgata, quam H et Vat. sequuntur, addit autem (idem recurrit infra n. 2.), quod etiam codd. supra c. 9. n. 1. exhibent; ibid. invenitur etiam divisio principalis partium, quae paulo inferius tangitur.

<sup>5</sup> Vers. 25; tertium habetur c. 44, 1. Pro cum esset plures codd. dum esset; cfr. infra c. 11. n. 1.

<sup>6</sup> Vers. 4, ubi H cum Vulgata omittit neque (cfr. infra n. 8.); tertia pars habetur v. 17.

<sup>7</sup> Vers. 16, post quem Glossa ordinaria (ex Beda) in Luc. 10, 1, in cuius fine ipse Beda: *presbyterorum, id est secundi ordinis sacerdotum.*

<sup>8</sup> Vers. 4.

<sup>9</sup> Vers. 30. — Superius pro *signaculo tonsurae* (ita C G H et Vat.) A D *signaculo doctrinae.*

<sup>10</sup> Vers. 27. Cfr. Hieron., Epist. 78. (alias 127.) VI. Mansio. — Subinde allegantur Num. 41, 25. et 26, in cuius fine pro fuerant C D G H fuerunt. — Superius post in numero septuaginta Vat. addit duos, H affert utramque lectionem.

descripti fuerant »; in quo hi expresse figurati sunt.

— Ratio autem, quare isti fuerunt septuaginta duo, *litteralis* fuit, ut, sicut Apostoli praedicantes duodecim tribubus duodecim erant, sic isti septuaginta duo, secundum quod in Glossa <sup>1</sup> dicitur: « Septuaginta duo mittuntur, qui totidem gentibus linguarum Evangelium praedicarent »; secundum *mysticum intellectum*, quia continet in se septies denarium et binarium; in quo designatur septiformis spiritus donatus eorum ministerio ad impletionem decalogi et duorum praeceptorum caritatis <sup>2</sup>. — Vel, quia septuaginta duo continent horas trium dierum, quia fidem Trinitatis praedicare debebant, sicut dicitur in Glossa <sup>3</sup>, secundum triduanum circuitum solis Christi, scilicet incarnationis, passionis, resurrectionis.

3. Secundo quantum ad *designatorum praemissionem* ante suum conspectum subditur: *Et misit illos binos ante faciem suam. Misit*, inquam, auctoritate divina, quia, sicut dicitur Ioannis vigesimo <sup>4</sup>, « sicut me misit Pater, et ego mitto vos ». *Binos* autem misit *ad litteram*, ut se mutuo custodirent et adiuverent, secundum illud Ecclesiastae quarto: « Melius est, duos simul esse quam unum; habent enim emolumentum societatis suae »; vel secundum *spiritualem intelligentiam*, ut dicit Beda <sup>5</sup>, « per hoc, quod binos mittit, innuit, quod nemo praedicationis officium suscipere debet, qui erga alium caritatem non habet ». In cuius rei designationem dicitur Cantorum quarto: « Dentes tui », id est praedicatores, quorum est masticare cibum parvulis, « sicut greges tonsarum, quae ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus, et sterilis non est in eis ». In cuius etiam rei *figuram*, ut dicit Glossa <sup>6</sup>, animalia bina fuerunt in arca Noe, sicut dicitur Genesis sexto. — Et quoniam haec missio non erat nisi sicut quaedam praeparatio ad Christum, ideo addit: *In omnem*

*civitatem et locum, quo erat ipse venturus*; unde sicut praecones praecedebant, secundum illud Isaiae quadragesimo <sup>7</sup>: « Parate viam Domini, rectas facite semitas eius ». Unde Glossa: « Ubi verba praedicationis praecurrunt, venit Dominus ad mentis habitaculum ».

4. (Vers. 2.). Tertio quantum ad *praemissionem accelerationem* ad salutem electorum subditur: *Et dicebat illis: Messis quidem multa*, id est turba ad conversionem parata. Unde Ioannis quarto <sup>8</sup>, quando Samaritani crediderunt, Dominus dixit: « Videte regiones, quia albae sunt iam ad messem ». Haec messis seminata fuit in *lege naturae*, crevit autem in *lege figurae*, sed recollecta est in *tempore gratiae*. Unde dicitur Ioannis quarto: « Ego misi vos metere quod vos non seminastis; alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis ». Huius autem messis duplex est recollectio: *universalis* in tempore ultimo, de qua Apocalypsis decimo quarto <sup>9</sup> dicitur Angelo: « Mitte falcem tuam et mete, quia venit hora, ut metatur, quoniam maturavit messis terrae »; alia est recollectio sive *messio particularis* in praedicatione Evangelii. — Quia vero pauci sunt boni messores, ideo subdit: *Operarii autem pauci*; signanter dicit *operarii*, quia ad hoc, quod falx praedicationis messem recolligat, necesse est, quod *manus operis* eam teneat, iuxta quod dicit Gregorius super Ezechielem <sup>10</sup>: « Ad hoc, ut servetur veritas praedicandi, necessaria est altitudo vivendi ». Tales, qui faciunt quod ore dicunt, sunt *operarii* et a Domino remunerandi, secundum illud Matthaei vigesimo <sup>11</sup>: « Voca operarios et redde illis mercedem suam ». Sed pauci sunt operarii *studiosi*, plures autem sunt *malitiosi*, secundum illud secundae ad Corinthios undecimo <sup>12</sup>: « Ipsi pseudoapostoli sunt, operarii subdoli, transfigurantes se in Apostolos

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 10, 1. Auctor libri de Mirabilibus saerae Script. (inter opera August.) c. 9. ait: Linguas autem illas septuaginta duas fuisse, plurimi auctores consentiunt, quia in aedificationem turris illius in terra Sennaar, quae nunc est Babylon, tot patres congregatos fuisse dicunt. Unde et Dominus septuaginta duos discipulos, exceptis illis primariis Apostolis, elegisse sermone Evangelii refertur, per quos postea in omnes gentes idem Evangelium praedicaretur. Cfr. Epiphanius, I. adversus Haereses, haeres. 39. c. 7, ubi diffusius haec sententia proponitur; Hieronimus, IV. Comment. in Matth. 26, 53. seq. et auctor operis de Vocatione omnium Gentium (inter opera S. Prosperii) lib. II. c. 14.

<sup>2</sup> B. Albertus, in Luc. 10, 1: Septuaginta etiam fuit numerus annorum redemptionis captivitatis [cfr. II. Paralip. 36, 21. seqq.; Ier. 25, 11. seq. et 29, 10.], quibus duo adduntur propter duo mandata dilectionis, ut septem dona S. Spiritus ducantur in decem mandata decalogi, et haec omnia duobus informantur mandatis dilectionis. — Superius lectionem Vat. retinimus *septies denarium et binarium*, pro quo D a secunda manu *septenarium et denarium*, alii codd. *septenarium et secundinarium* (vel *semidenarium*?).

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 10, 1: Cum Christus se *diem*, Apostolos *horas* huius diei nominet [Ioan. 14, 9; cfr. Bonav. in hunc loc. n. 19. et 30.], per hunc numerum praedictantium signum dat, se fidem sanctae Trinitatis mundo an-

nuntiaturum, sicut sol triduanum suae lucis ambitum per septuaginta duas horas efficere solet. Cfr. Augustus, II. Qq. Evangelior. q. 14.

<sup>4</sup> Vers. 21. — Sequitur Eccle. 4, 9.

<sup>5</sup> Lib. III. in Luc. 10, 1. Cfr. Gregorius, I. Homil. in Evang. homil. 17. n. 1. et Augustus, II. Qq. Evangelior. q. 14: Quod autem binos mittit, sacramentum est caritatis, sive quia duo sunt caritatis praecepta, sive quia omnis caritas minus quam inter duos esse non potest. — Subinde allegatur Cant. 4, 2, quem etiam Gregorius (super Cant. Cant.) de praedicatoribus exponit.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* ex Ambrosio (VII. in Luc. n. 44.): Bini mittuntur, secundum quod bina animalia missa sunt in arcam etc. Vide Gen. 6, 19. seq.

<sup>7</sup> Vers. 3. — Glossa, quae sequitur, est *interlinearis* ex Gregorio et Beda (locis paulo superius allegatis) in Luc. 10, 1.

<sup>8</sup> Vers. 35, et subinde v. 38.

<sup>9</sup> Vers. 15, ubi pro *maturavit* Vulgata et Vat. *aruit*. — Inferius post *Evangelii* H addit *quando parati ad credendum et ad conversionem falce praedicationis colliguntur et adunantur horreo Ecclesiae*.

<sup>10</sup> Lib. I. homil. 14. n. 7: Ut ergo servetur veritas praedicandi, teneatur necesse est altitudo vivendi.

<sup>11</sup> Vers. 8. — Superius post *Tales* A C D omittunt *qui*.

<sup>12</sup> Vers. 13. — Subinde allegantur Matth. 20, 6. et 23, 3. seq. Cfr. Gregorius, I. Homil. in Evang. homil. 17. n. 3.

Christi ». Plurimi autem sunt *desidiosi*; unde Matthaei vigesimo dixit Dominus operariis: « Quid hic statis tota die otiosi »? Sunt plurimi similes illis, de quibus Matthaei vigesimo tertio: « Dicunt et non faciunt. Alligant enim onera gravia et importabilia; digito autem suo nolunt ea movere ». — Et quoniam messis amittitur, quando boni operarii desunt; ideo addit: *Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam*, praedicatores scilicet bonos, qui gladium divini verbi, quo segetes metuntur, non tantum in ore, sed etiam in manu portent. Unde de bonis praedicatoribus in Psalmo<sup>1</sup>: « Exsultationes Dei in faucibus eorum, et gladii ancipites in manibus eorum ». Unde praedicatio est gladius, qui, nisi manu teneatur, non terret adversarium. Quod bene figuratum est Nehemiae quarto de reaedificantibus Ierusalem, et ibi dicitur, quod « unusquisque manu una faciebat opus, et alia tenebat gladium ». Tales operarii dantur divinitus, secundum quod signatum est Genesis secundo<sup>2</sup>, quod « Deus posuit hominem in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum »; et ideo sunt a Domino postulandi, ut eos conducat promittendo, conductos mittat praecipiendo, secundum illud Matthaei vigesimo: « Qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conventione autem facta » etc.

5. (Vers. 3.). Quarto autem quantum ad *acceleratorum confirmationem* contra rabiem persecutorum subdit: *Ite; ecce, ego<sup>3</sup> mitto vos sicut agnos inter lupos. Ite, scilicet expedite*, sicut animalia illa Ezechielis primo: « Animalia ibant et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis »; et Proverbiorum sexto: « Discurre, festina, suscita amicum tuum ». Vel *ite*, id est, pro salute ovium *periculis vos exponite*, secundum illud Ioannis decimo<sup>4</sup>: « Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem videt lupum venientem et dimittit oves et fugit »; quasi dicat: ite ad *luctum*, ut reportetis gaudium, secundum illud Psalmi<sup>5</sup>: « Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua; venientes

autem venient cum exultatione » etc.; vel ite ad *proelium*, ut reportetis triumphum, secundum illud Iosue primo<sup>6</sup>: « Ite armati ante fratres vestros, omnes fortes manu, et pugnate pro eis ».

6. Et quia fortissima armatura est mansuetudo et patientia, ideo dicit: *Sicut agnos inter lupos*, id est sicut pios, humiles et mansuetos inter impios, superbos et malignos, ut illos mansuetudine vincatis, sicut et Christus fecit, secundum illud Isaiae quinquagesimo tertio<sup>7</sup>: « Sicut agnus coram tondente se obmutuit et non aperuit os suum ». Sic Apostoli agnina mansuetudine domuerunt lupinam ferocitatem, et impletum est illud Isaiae undecimo<sup>8</sup>: « Lupus et agnus simul morabuntur, et leo quasi bos paleas comedet »; et sexagesimo quinto: « Lupus et agnus pascentur simul ». Unde Christus sua mansuetudine Paulum lupum convertit in agnum, et impletum est in eo illud Genesis penultimo: « Benjamin, lupus rapax, mane comedet praedam et vespere dividet spolia ». Prius enim Christum persecutus est ut lupus, postea pro eo persecutiones passus ut agnus. Tales debent esse praelati Ecclesiae, secundum illud primae Petri quinto<sup>9</sup>: « Seniores, pascite qui in vobis est gregem, providentes » etc.; et post: « Neque ut dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo »; quasi dicat: non sitis sicut lupi inter agnos, sed magis agni inter agnos et lupos, ut bonos foveatis et malos toleretis. Unde Chrysostomus<sup>10</sup>: « Fortior est Dei gratia quam natura; dum fuerimus oves, vincimus, etsi multi sint lupi; si autem fuerimus lupi, vincimur, et cessat a nobis summi pastoris auxiliium ».

7. *Nolite portare* etc. Post missionem discipulorum comitantium subdit *informationem euntium*. Habet autem pars ista duas, in quarum prima praemittitur *communis informatio* respectu omnium; secundo, *specialis* respectu personarum specialium, ibi<sup>11</sup>: *Et in quaecumque civitatem intraveritis*.

*Generali* autem *informatione* invitat nos ad quatuor, scilicet ad *amplexandam mendicitatem*, ad

<sup>1</sup> Psalm. 149, 6. Ita August. (in Ps. 149. n. 11.) et Casiodor.; Vulgata: *Exaltationes Dei in guttate eorum*; cfr. Hieron., Divina biblioth. Ps. 149, 6. et liber Psalm. iuxta septuaginta interpretes. — Sequitur Nehemiae (II. Esdr.) 4, 17. Cfr. Beda in hunc locum (libr. III. c. 20.) et Gregor., XIX. Moral. c. 30. n. 56. — Superius pro *metuntur* A C D H *metantur*.

<sup>2</sup> Vers. 15. — Subinde allegatur Matth. 20, 1.

<sup>3</sup> Codd. A C D omittunt *ego*. — Duo seqq. loci sunt Ezech. 1, 14. et Prov. 6, 3.

<sup>4</sup> Vers. 11. et 12. — Superius pro *salute ovium* (ita C D H) alii codd. et Vat. *salute omnium*.

<sup>5</sup> Psalm. 125, 6. — Superius pro *ad luctum* D G H *ad lucrum*, et pro *gaudium* D a secunda manu *fructum*.

<sup>6</sup> Vers. 14, ubi pro *omnes fortes manu* A C D G H *forti manu*. — Superius pro *proelium* (ita D) alii codd. et Vat. *periculum*.

<sup>7</sup> Vers. 7. Pro *obmutuit et aperuit* (ita etiam transl. ex Hebr.; cfr. Act. 8, 32.) Vulgata et Vat. *obmutescet et aperiet*.

<sup>8</sup> Vers. 6. et 7. Vulgata: *Habitabit lupus cum agno... vitulus et leo et ovis simul morabuntur* etc. — Duo seqq. loci sunt Isai. 65, 25. et Gen. 49, 27, cuius expositionem vide Serm. 189. in Appendice (alias 14. de Sanctis) August. n. 1. seqq., qui habetur in Breviar. Romano pro festo Conversionis S. Pauli (25. Ianuarii).

<sup>9</sup> Vers. 1-3.

<sup>10</sup> Homil. 33. (alias 34.) in Matth. n. 1. Quoad primam propositionem cfr. Homil. 24. in Matth. (Op. imperfect.): « Luporum crudelitas mitescere nescit, nisi *gratia* Christi faceret quod ipsa *natura* fieri negat. Non vestra virtus aut solertia aestimatur aut laudatur in vobis, sed nominis mei potestas intelligatur, ut glorificetur per vos, quia *fortior est gloria Dei quam rerum natura* ». Aliae propositiones inveniuntur in Homil. 33. primo loco allegata.

<sup>11</sup> Vers. 8. — Superius pro *comitantium* D *concomitantium*.

Fortissima armatura.

Notandum.

De informatione euntium agitur dupliciter.

Primo, informatio communis quoad quatuor.

*declinandam loquacitatem, ad exhibendam humanitatem et ostendendam maturitatem.*

8. (Vers. 4.). Primo igitur quantum ad mendicitatem amplectendam dicit: *Nolite portare sacculum*<sup>1</sup>, scilicet ad repositionem pecuniae. Accipitur enim *sacculus* pro bursa pecuniaria, secundum illud Proverbiorum septimo; « Sacculum pecuniae secum tulit ». *Neque peram*, ad reservandos panes, secundum illud Matthaei sexto<sup>2</sup>: « Nolite solliciti esse in crastinum, dicentes: Quid manducabimus » etc. *Neque calceamenta*, scilicet ad cooperiendos pedes; nam Marci sexto dicitur: « Sed tantum calceatos sandaliis ». *Sandalia* enim a laesione pedem protegunt, sed non tegunt, sicut sunt soleae fratrum. Hoc autem voluit Dominus discipulis iniungere, ut non solum essent pauperes, verum etiam *apparerent* et ad paupertatem magis exemplis quam verbis vocarent. « Est autem paupertas, ut dicit Seneca<sup>3</sup>, odibile bonum »; et ideo, cum appareat turpis et vilis, iunxit ei Dominus maximam *dotem*, ut per illam saltem in coniugium possit assumi, cum dixit Matthaei quinto: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum ».

9. Secundo quantum ad loquacitatem declinandam subdit: *Et neminem per viam salutaveritis*; super quo loco dicit Glossa<sup>4</sup>, quod hoc dicit, « ne alicuius obvii confabulatione deflecterentur ab iniuncto officio ». Mittebat enim eos festinato, sicut Elisens puerum suum, quarti Regum quarto: « Si occurrerit tibi vir, non salutes eum; et si salutaverit te quispiam, non respondeas illi ». Hoc autem iniunxit Dominus non ad declinandam affabilitatis indicium, cum ipse fuerit benignissimus et curialissimus; sed ad declinandam multiloquium, de quo dicitur Proverbiorum decimo<sup>5</sup>: « In multiloquio non deerit peccatum »; et ideo Ecclesiastici decimo nono: « Qui odit loquacitatem exstinguit malitiam ». Hoc autem

multum consuevit esse in viatoribus et frequenter est occasio contentionum; unde dicitur Marci nono de discipulis<sup>6</sup>: « Siquidem disputaverant in via, quis eorum esset maior ». Propter quod Genesis quadragésimo quinto dicitur, quod « Ioseph fratribus proficiscentibus ait: Ne irascamini in via ».

10. Secundum autem *spiritualem intelligentiam* Sensus agi-  
ritualis. prohibet optare salutem, quae est *viae*, non salutem, quae est *patriae*; quod notatur, cum dicit: *Per viam*. Omnibus enim salus est optanda, sicut dicitur primae ad Timotheum secundo<sup>7</sup>, quod « vult Deus, omnes homines salvos fieri », et hoc, quia ipse est *salus* et salvator. Sed illa *salus* debet optari, de qua in Psalmo<sup>8</sup>: « Salus autem iustorum a Domino ». Hanc semper optabant Apostoli, et de hac dicitur Ecclesiastici vigesimo secundo: « Amicum salutare non confundaris »; et ad Romanos ultimo: « Salutate invicem in osculo sancto »; et in Psalmo: « Tu es ipse rex meus et Deus meus, qui mandas salutes Iacob ». — Aliter potest exponi, ut dicatur: *Neminem per viam salutaveritis*, id est, iam salvum dicatis, cum adhuc damnari possit, quamdiu est in via; nam Matthaei decimo<sup>9</sup>: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit ». Ergo *salus* in fine viae, non in medio aut in capite. — Vel aliter: *Neminem per viam salutaveritis*, id est propter consortium *viae*, sed propter consortium *vitae*. Ex quo apparet, quod non est salus hominibus propter Sanctorum collocutionem, sed propter ipsorum imitationem; unde Matthaei septimo<sup>10</sup>: « Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est ».

11. (Vers. 5.). Tertio quantum ad *humanitatem exhibendam* Tertium. adiungit: *Et in quacumque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui*; ut appareat, vos esse viros pacis amatores et annuntiatores, secundum illud Isaiae quinquagesimo

<sup>1</sup> Codd. CD *neque sacculum*; cfr. supra pag. 252, nota 6. — Subinde allegatur Prov. 7, 20. — Inferius pro bursa Vat. *crumena*.

<sup>2</sup> Vers. 31. — Sequitur Marc. 6, 9.

<sup>3</sup> Cfr. Epist. 17, ubi ostendit, paupertatem, licet timeatur, esse bonum. Epist. 80. ipse docet, in paupertate nihil mali, sed multa commoda esse. Epist. 123. (alias 124.) dicit, « duo esse genera rerum, quae nos aut invitent, aut fugent. Invitant divitiae... fugat labor... victus adstrictior. Debemus itaque exerceri, ne haec timeamus, ne illa cupiamus... Paupertas nulli malum est nisi repugnanti ». Vide etiam opusc. de Paupertate (inter opera Senecae). Card. Hugo, in Ps. 9, 13, hanc sententiam tribuit *Philosopho*. Aristot., Problem. sect. 29. n. 4. in solutione quaestionis: « Cur paupertas apud homines bonos potius esse quam apud pravos soleat » has adducit rationes: An quia *ab omnibus odio* habetur atque expellitur, ad probos perfugit... An quia homines probos optime se usuros existimat... An libenter se ad viros optimos confert, quia femina est inopsequa... An quia mala est, nunquam se malis iungere velit? nam si ita maluerit, omnino malum irremediabile ipsa reddetur. — Subinde allegatur Matth. 5, 3.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Ambros., VII. in Luc. n. 63.) in Luc. 10, 4, in cuius fine H cum textu originali *reflectantur*.

*ab iniuncto itinere*. Ambros., allegato exemplo Elisei, qui servum suum Giezi misit eique dixit: *Si occurrerit tibi homo, non salutes eum* etc. (IV. Reg. 4, 29.), legit: Festinantem enim eum iubebat pergere... ne confabulatione alicuius obvii, mandato reflecteretur a munere. Ergo hic non salutationis sedulitas aufertur, sed obstaculum impediendae devotionis aboletur, ut, quando divina mandantur, paulisper sequestrentur humana etc.

<sup>5</sup> Vers. 49, in quo pro *deerit* A C D G *deest*. — Sequitur Eccli. 49, 5, ubi pro *exstinguit* A C D G *odit*.

<sup>6</sup> Vers. 33, post quem Gen. 45, 24.

<sup>7</sup> Vers. 4. Cfr. supra pag. 87, nota 9. in fine.

<sup>8</sup> Psalm. 36, 39. — Tres seqq. loci sunt Eccli. 22, 31, ubi pro *confundaris* (ita etiam Card. Hugo et Lyranus) Vulgata *confundat*; Rom. 16, 16. et Ps. 43, 5.

<sup>9</sup> Vers. 22. — Superius post *id est* Vat. prosequitur *non salvum dicatis eum, qui adhuc damnari potest* etc., quae etiam inferius post *in capite* addit *est optanda*.

<sup>10</sup> Vers. 21. — Superius pro *collocutionem* H *venerationem*.

<sup>11</sup> Vulgata, quam sequuntur H et Vat., omittit *Et*. — Subinde allegatur Isai. 52, 7. Glossa *interlinearis* (ex Ambros., VII. in Luc. n. 64.): *Primum dicite: Pax* etc., offerite pacem, ut ipse ingressus pacis benedictione celebretur.

secundo: « Quam pulcri super montes pedes annuntiantis et praedicantis pacem »! Hanc pacem Dominus fecit, secundum illud ad Colossenses primo<sup>1</sup>: « Pacificans per sanguinem crucis eius » etc.; Dominus etiam reliquit; Ioannis decimo quarto: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis »; Dominus annuntiavit; Ioannis vigesimo: « Stetit Iesus in medio et dixit eis: Pax vobis »; Dominus mandavit et pacem evangelizavit, sicut dicitur ad Ephesios secundo: « Veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem iis qui prope ».

12. (Vers. 6.). Et quia possent timere, ne frustra pacem offerrent; ideo subdit: *Et si fuerit ibi filius pacis*; pacis secundum aeternam praescientiam, de quibus Ioannis undecimo<sup>2</sup> dicitur, quod « Iesus passus est, ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret »; de quibus dicitur secundae ad Timotheum secundo: « Cognovit Dominus qui sunt eius ». Tales sunt filii pacis, quia dicitur Matthaei quinto: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur ». — In tali habet efficaciam verbum praedicationis; propter quod addit: *Requiescet super illum pax vestra*, id est a vobis annuntiata; unde Isaiae sexagesimo sexto<sup>3</sup> secundum aliam translationem: « Super quem requiescet spiritus meus nisi super humilem et quietum »? Requiescit utique pax Christi annuntiata super praedestinos a Deo, secundum illud Actuum decimo tertio: « Crediderunt quotquot erant praedestinati ad vitam »; et Ioannis decimo: « Vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis. Oves meae vocem meam audiunt ». — Utile est igitur loqui *praedestinis* Evangelium pacis; utile est etiam loqui *praescitis*; propterea subdit: *Sin autem, revertetur ad vos*, secundum illud Psalmi<sup>4</sup>: « Oratio mea in sinu meo convertetur »; et hoc, quia opus pietatis et misericordiae semper est utile facienti et ad facientem revertitur, secundum illud Ecclesiastici decimo septimo: « Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso et gratiam hominis quasi pupillam conservabit; et postea resurget et retribuet retributionem unicuique in caput suum ».

13. (Vers. 7.). Quarto vero quantum ad *maturnitatem ostendendam* subdit: *In eadem autem domo*

*manete*, tanquam viri maturi, ne forte notemini de instabilitate; unde Ecclesiastici vigesimo primo<sup>5</sup>: « Pes fatui facilis est in domum proximi ». Ideo dicit Beda: « Alienum est a praedicatorum per domos cursitare et hospitium mutare ». — Et quia possent credere, hospitium esse mutandum propter cibum; ideo subdit: *Edentes et bibentes quae apud illos sunt*, sine ciborum *discretionem*, sicut primae ad Corinthios decimo<sup>6</sup>: « Omne, quod apponitur vobis, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam »; sine ciborum etiam *abiectionem*, secundum illud primae ad Timotheum quarto: « Omnis creatura Dei bona est, et nihil reiiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur; sanctificatur enim per verbum Dei et orationem »; sine ciborum etiam *requisitionem*, secundum illud Ecclesiastici trigesimo primo: « In medio multorum sedisti, prior illis ne extendas manum tuam nec prior poscas bibere ». — Et quia possent credere, quod non liceret pasci de aliena substantia; ideo addit: *Dignus est enim operarius mercede sua*, non solum in patria ad remunerationem, sed etiam in via ad sustentationem. Unde primae ad Corinthios nono<sup>7</sup>: « Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere »; et ad Galatas sexto: « Communicet autem is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis »; unde primae ad Corinthios nono dicitur: « Si nos vobis spiritualia seminavimus, non est magnum, si carnalia vestra metamus ». Et hoc probat ibi<sup>8</sup> Apostolus, quod talis operarius sit dignus, et per auctoritates et per rationes quamplures, sicut ibi patet. Quoniam ergo dignus est refectio, propter illam non oportet, eum hospitium mutare. — Ideo in fine addit: *Nolite transire de domo in domum*; ne videamini vagi, ne sitis similes illi mulieri vagae, de qua dicitur Proverbiorum septimo<sup>9</sup>, quod « est garrula, vaga, quietis impatiens, non valens in domo consistere pedibus suis ». Tales sunt haeretici; unde secundae ad Timotheum tertio: « Ex his sunt, qui penetrant domos et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis ». Non tales debent esse praedicatores veritatis; unde Ambrosius<sup>10</sup>: « Non est de domo in domum vaga facilitate

<sup>1</sup> Vers. 20. — Tres seqq. loci sunt Ioan. 14, 27. et 20, 19; Eph. 2, 17.

<sup>2</sup> Vers. 51. et 52. Pro *passus est* Vulgata et Val. *moriturus erat*. — Subiunguntur II. Tim. 2, 19. et Matth. 5, 9. — Glossa *interlinearis* ex Gregor. (I. Homil. in Evang. homil. 17. n. 6.), quem sequitur Beda (III. in Luc. 10, 5.): *Et si ibi fuerit filius pacis*, praedestinus ad vitam, sequetur caeleste verbum, quod audil.

<sup>3</sup> Vers. 2. Haec translatio exhibetur ab August., Enarral. in Ps. 92. n. 6; in Ps. 103. serm. 2. n. 10; in Ps. 131. n. 4; Sermon. 279. (alias 24. ex Sirmondian.) n. 6. et de Sancta Virgine. c. 39. n. 40. (Septuaginta: Super quem respiciam nisi super humilem et quietum?). Lectionem Vulgatae vide supra c. 9. n. 105. — Duo seqq. loci sunt Act. 13, 48. et Ioan. 10, 26. seq.

<sup>4</sup> Psalm. 34; 13. — Sequitur Eccli. 17, 18. seq., de quo cfr. supra pag. 140, nota 6. — Glossa *interlinearis* (ex Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 17. n. 6. et ex Beda, III. in

Luc. 10, 6.): *Sin autem*, si audire noluerit, *ad vos revertetur*, laboris vestri fructu non privabimini.

<sup>5</sup> Vers. 25. — Sententia Bedae (qui sequitur Ambros., cfr. supra c. 9. n. 8.) habetur III. in Luc. 9, 4.

<sup>6</sup> Vers. 27. — Duo seqq. loci sunt I. Tim. 4, 4. seq. et Eccli. 31, 21.

<sup>7</sup> Vers. 14, cui subiunguntur Gal. 6, 6. et I. Cor. 9, 11: Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus? Pro *seminavimus* CDGH *seminamus*. — Glossa *ordinaria* (ex Gregor. et Beda locis paulo superius allegatis): Nota, quod uni operi praedicatorum duae mercedes debentur: una in via, quae nos in labore sustentat; alia in patria, quae nos in resurrectione remunerat.

<sup>8</sup> Vers. 4. seqq.

<sup>9</sup> Vers. 10. et 11. — Sequitur II. Tim. 3, 6.

<sup>10</sup> Libr. VII. in Luc. c. 10. n. 64. Sententia Ambrosii exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 10, 7, ubi pro *in*

demigrandum, ut in hospitali amore servetur constantia, ne coalita amicitiae necessitudo facile dissolvatur ».

14. *Et in quamcumque civitatem intraveritis.*

Post informationem discipulorum communem subiungit hic Evangelista *informationem specialem* secundum audientium diversitates<sup>1</sup>. Et quoniam quidam parati fuerunt ad eos *recipiendum*, ut fideles, quidam autem ad *repellendum*, ut infideles, quorum culpa crescebat ex contemptu divinae gratiae et despectu auctoritatis apostolicae; ideo pars ista habet quatuor. In quarum prima praemittitur *informatio respectu fidelium*; in secunda vero, *respectu rebellium*, ibi<sup>2</sup>: *In quamcumque civitatem intraveritis, et non receperint*; in tertia subditur *increpatio contemptorum*, ibi: *Vae tibi, Corozain etc.*; in quarta vero subiungitur *authentificatio praedicatorum*, ibi: *Qui vos audit etc.*

Circa informationem respectu fidelium duo introducuntur; quorum primum est *susceptio stipendii temporalis*, secundum est *communicatio beneficii spiritualis*.

15. (Vers. 8.). Primo igitur quantum ad *susceptionem temporalis stipendii* informat, cum dicit: *Et in quamcumque civitatem intraveritis*, scilicet ad praedicandum veritatem, sicut dicitur Ionae tertio<sup>3</sup>, quod « coepit Ionas introire civitatem itinere diei unius et clamavit ». Sic et isti per divini verbi clamorem debebant in suo ingressu civitatem excitare, iuxta quod dicitur de Philippo discipulo Actuum octavo, quod « descendens in civitatem Samariae, praedicabat illis Iesum. Intendebant autem turbae his quae a Philippo dicebantur ». — Et quoniam fidelium est divinis verbis intendere, ideo subdit: *Et susceperint vos*, scilicet per fidem et dilectionem tanquam nuntios Christi; quoniam, Matthaei decimo octavo<sup>4</sup>, « qui susceperit unum parvulum talem in nomine meo, ille me suscipit ». Ille autem suscipit praedicatorem, qui eius doctrinam acceptat cum mansuetudine et patientia, iuxta quod dicitur Iacobi primo: « In mansuetudine suscipite insitum verbum,

quod potest salvare animas vestras ». — Et quoniam a suscipientibus spiritualia documenta suscipi possunt corporalia alimenta, ideo subdit: *Manducate quae apponuntur vobis*, scilicet ad relevandam necessitatem, ut fortius laboretis, secundum illud Psalmi<sup>5</sup>: « Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit ». Unde super illud primae ad Corinthios nono: « Dispensatio mihi credita est », Glossa: « Non debemus ideo evangelizare, ut manducemus; sed ideo manducare, ut evangelizemus, ut cibus non sit bonum, quod appetitur, sed necessarium, quod adiicitur ».

16. Et nota, quod dicit: *Quae apponuntur*, et hoc cum hilaritate; quia, Proverbiorum decimo quinto<sup>6</sup>, « melius est vocari ad olera cum caritate quam ad vitulum saginatum cum odio ». Manducate etiam *quae apponuntur*, non quae vos ipsi paretis; quod dicit propter vitandam gulositatem, de qua Seneca<sup>7</sup>: « In ventrem pretiosa sic congerunt, quasi congesta servaret; quid ad rem, quid recipiat, perditurus omne, quod recipit »? Et ideo dicitur Ecclesiastici secundo<sup>8</sup>: « Omne, quod tibi applicitum fuerit, accipe ». Hoc autem maxime spectat ad pauperes, ut vili sint contenti refectioe tanquam esurientes; quia dicitur Proverbiorum vigesimo septimo: « Anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet »; et Iob sexto: « Quae prius nolebat tangere anima mea nunc praec angustia cibi mei sunt ».

17. (Vers. 9.). Secundo vero quantum ad *communicationem spiritualis beneficii* subditur: *Et curate infirmos, qui in illa sunt*; et hoc per virtutem vobis a Spiritu sancto collatam, de qua primae ad Corinthios duodecimo<sup>9</sup>: « Alii datur gratia sanitatum in uno spiritu, alii operatio virtutum ». Hanc dedit Dominus discipulis minoribus ad confirmationem doctrinae suae; unde Hieronymus: « Quia hominibus rusticis et absque eloquii venustate nemo crederet pollicentibus regnum caelorum, dat potestatem miracula faciendi ». Illius potestatis donum prius concesserat, sicut et Apostolis supra nono<sup>10</sup>: « Dedit eis potestatem super omnia daemona, et ut languores

[plures codd. omittunt *in*] *hospitali amore* (ita textus originalis) Vat. *hospitii amore*, et pro *coalita* G cum Card. Hug. *collata*.

<sup>1</sup> Cfr. supra n. 7.

<sup>2</sup> Vers. 10, ubi post *In quamcumque* Vulgata addit *audem*, quod omittitur etiam a Beda (A C H *Et in quamcumque*); tertia pars habetur v. 13. et quarta v. 16. — Inferius pro *authentificatio* G *authentizatio*, Vat. *auctoratio*; cfr. supra pag. 88, nota 12.

<sup>3</sup> Vers. 4, ubi Vulgata post *introire* addit *in*. — Subinde allegatur Act. 8, 5. seq.

<sup>4</sup> Vers. 5. — Sequitur Iac. 1, 21.

<sup>5</sup> Psalm. 127, 2, post quem I. Cor. 9, 17. Glossa est ordinaria secundum August., II. de Sermone Domini in monte, c. 16. n. 53. et 54. In fine Glossae A C D addunt *ut illud impleatur*; ita etiam Petr. Lombardus et Lyranus, sed addunt: *ut illud impleatur* [Matth. 6, 33.]: *Quaerite primum regnum Dei, et haec omnia adicientur vobis*. Vide Qq. disput. de Perfectione evang. q. 2. a. 2. ad 17.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>6</sup> Vers. 17. Pro *vocari ad olera* A C D G *vocari ad domum luctus*; cfr. Eccle. 7, 3: *Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii*.

<sup>7</sup> Cfr. Epist. 114. (alias 115.) in fine et Epist. 89. (alias 90.) in fine. Pro *congerunt* et *servaret* Vat. *congerimus* et *servemus* (A C D *servarent*); quae etiam pro *quid recipiat* (A C D *quod recipiet*) substituit *quid quis recipiat*. — Superius pro *paretis*, quod habet Vat. et C, A D *portetis*, E *petitis*, H *portetis vel etiam petatis*.

<sup>8</sup> Vers. 4, ubi pro *applicitum* C D *applicatum*. — Subinde allegantur Prov. 27, 7. et Iob 6, 7. Codd., omisso Prov. 27, 7, legunt: *quia, Iob 6, animae esurienti amara dulcia esse videntur: Quae prius nolebat etc.*

<sup>9</sup> Vers. 9. — Sententia Hieron. habetur I. Comment. in Matth. 10, 7. seq. Pro *dat potestatem* (ita etiam textus originalis) Vat. *dare voluit potestatem*.

<sup>10</sup> Vers. 1. — Sequitur I. Petr. 4, 10. — Superius *vocibus prius concesserat* secunda manus in D praefixit *eis*.

curarent »; sed hic imperat, ut dono accepto utantur, iuxta quod dicitur primae Petri quarto: « Uxusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes » etc. — Et quia curatio corporalis ordinata erat ad illuminationem mentis, ideo subdit: *Et dicite illis: Appropinquabit<sup>1</sup> in vos regnum Dei*; in quo simul clauditur *veritas doctrinae, bonitas gratiae et sublimitas gloriae*, secundum quod sic expositum fuit<sup>2</sup>, et *interlinearis* dicit: « Regnum Dei Christus, vel vita aeterna, vel scientia Scripturarum ». Et ita *appropinquavit*, quando inter eos erat, iuxta quod dicitur infra decimo septimo<sup>3</sup>: « Regnum Dei intra vos est ». Vere appropinquavit, cum ille iam esset praesens, de quo dicitur Apocalypsis decimo nono, quod « habebat in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium ». Et signanter dicit: *In vos*, id est, in eos qui verbum Dei suscipiunt per fidem, de quibus Apocalypsis quinto<sup>4</sup>: « Fecisti nos Deo nostro regnum, et regnabimus super terram »; et per gratiam fidei, secundum illud ad Colossenses primo, « eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii caritatis suae ». — Sic igitur patet, qualiter se debebant habere ad fideles, quia debebant recipere stipendium sustentationis et ministrare beneficium curationis et eruditionis. Qui ergo non ministrant haec beneficia spiritualia minus condigna suscipiunt stipendia corporalia. Unde Gregorius<sup>5</sup>: « Quid ad haec doctores dicimus, qui, Christi adventum praecurrentes, ecclesiasticum officium suscipimus et muti panem comedimus »? Et Bernardus<sup>6</sup>: « Venient ante tribunal iudicis, ubi erit pauperum allegatio dura, accusatio gravis, quorum vivere stipendiis nec diluere peccata ».

18. (Vers. 10.). *In quacumque<sup>7</sup> civitatem intraveritis*. Post informationem respectu fidelium subditur *informatio respectu rebellium*, circa quam duo introducuntur: primum est *contestatio veritatis Evangelii*, secundum est *comminatio severitatis iudicii*.

Primo igitur quantum ad *contestationem veritatis Evangelii* dicitur: *In quacumque civitatem*

*intraveritis*, ad veritatis praeconium, secundum illud Actuum decimo septimo<sup>8</sup>: « Cum venissent Thesaloniam, ubi erat synagoga Iudaeorum, introivit ad eos Paulus et disserabat eis de Scripturis ». — *Et non receperint<sup>9</sup> vos*, per veritatis auditum, qui est praedicatoribus accommodandus, sicut dicitur tertia Canonica Ioannis: « Nos debemus suscipere huiusmodi, ut cooperatores simus veritatis. Scripsissem forsitan Ecclesiae, sed is qui amat primum gerere in eis, Diotrophes, non recipit nos ». — *Exeuntes in platea eius*, ad veritatis testimonium, propter quod dicitur Matthaei decimo<sup>10</sup>: « Quod dico vobis in tenebris dicite in lumine, et quod in aure auditis praedicate super tecta ».

19. (Vers. 11.). *Dicite<sup>11</sup>: Etiam pulverem pedum, qui adhaesit nobis de civitate vestra, extergimus in vos*, propter veritatis contemptum, quod est peccatum valde detestandum, secundum illud Ioannis decimo quinto: « Si non venissem et locutus fuisset eis, peccatum non haberent ». Et ideo ad huius delicti detestationem dicit *pulverem abstergendum*, sicut Petrus Simoni Actuum octavo: « Pecunia tua tecum sit in perditionem ». — *Tamen hoc scitote, quia appropinquabit<sup>12</sup> regnum Dei*, id est veritas Evangelii, secundum illud Matthaei vigesimo quarto: « Praedicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus », ut nullus possit se per ignorantiam excusare. Et propterea, ut hoc publice fiat, iubet *in plateis extergere pulverem*, super quo dicit Hieronymus<sup>13</sup>, quod hoc iubet « in testimonium, quod praedicatio eorum pervenerit usque ad illam civitatem ». Et ita non habent excusationem de infidelitate.

20. Secundum *spiritualem autem intelligentiam pedes Apostolorum* sunt affectus praedicatorum, quibus triplex pulvis consuevit adhaerere, scilicet *inanis gloriae*, de quo in Psalmo<sup>14</sup>: « Gloriam meam in pulverem deducat »; *indignationis et impatientiae*, de quo Michaeae septimo: « Lingent pulverem sicut serpens »; *cupiditatis et avaritiae*, secundum illud Ecclesiastici vigesimo septimo: « In percussura

Corollarium.

De informatione respectu rebellium tan-guntur duo.

De primo.

Quare pulvi pedum extergendus

Expositio spiritualis. Triplex pulvis.

<sup>1</sup> Ita etiam Card. Hugo, B. Albert., Gorranus et Lyranus; Vulgata, II et Vat. *appropinquavit*.

<sup>2</sup> Cap. 9. n. 3. — Glossam seq. non invenimus; notentur verba B. Albert., in Luc. 10, 9: « Dicit tamen Glossa *interlinearis*, quae *magistralis* est, quod regnum caelorum est vel Christus, vel vita aeterna, vel Scriptura ». Cfr. tamen Glossa *interlinearis* in Math. 4, 17: *Appropinquavit* [Lyranus *Appropinquabit*] *enim regnum caelorum*, id est Christus qui dat, vel Ecclesia, cui promissum est et paratum. Glossam, in qua regnum Dei dicitur intelligentia Scripturarum, vide supra pag. 192, nota 10.

<sup>3</sup> Vers. 21, post quem Apoc. 19, 46. — Pro *Vere appropinquavit* (ita C D) Vat. *Vere appropinquaverat*.

<sup>4</sup> Vers. 10. — Sequitur Col. 4, 13, in cuius fine Vulgata et Vat. *dilectionis suae*.

<sup>5</sup> Libr. XXII. Moral. c. 22. n. 53: Quid ad haec nos pastores dicimus etc. — Superius pro *minus condigna* H *minus digne, immo indigne*, Vat. *minus iuste et indigne*.